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 ในอดีตมีหลกัส าคญัท่ีสนบัสนุนในการจดัเก็บภาษีจากประชาชนก็คือ หลกัผลประโยชน์ เพราะผูท่ี้
อยูใ่นทอ้งถ่ินไดรั้บประโยชน์โดยตรงจากสินคา้ และบริการ ตลอดจนสาธารณูปโภคท่ีทอ้งถ่ินจดัหาให ้
ดงันั้นประชาชนจึงควรมีหนา้ท่ี และมีส่วนร่วมในการรับภาระค่าใชจ่้ายดงักล่าวดว้ยการเสียภาษีใหแ้ก่รัฐ 
แต่ในปัจจุบนัหลกัผลประโยชน์ไดล้ดความส าคญัลงและเปลี่ยนสภาพจากการพึ่งพาประโยชน์จากรัฐมาเป็น
การเสียภาษีโดยสภาพบงัคบัและเป็นการถาวร อนัเป็นผลมาจากการท่ีรัฐใชอ้ านาจบงัคบัจดัเก็บภาษีจาก
ประชาชนโดยแบ่งสรรสาธารณะตามหลกัความสามารถในการจ่าย 
 การจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นนั้นถือไดว้า่เป็นภาษีท่ีเก่าแก่อยา่งหน่ึงและมีเหตุผลรองรับทั้งในแง่เก่ียวกบั
ความสามารถในการเสียภาษีและประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีไดรั้บจากรัฐ อยา่งไรก็ตาม รัฐจดัเก็บภาษีประเภทน้ี
ไดน้อ้ยและกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งท่ีใชบ้งัคบัอยูมี่ความลา้สมยั เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
พ.ศ. 2475 และพระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 เป็นกฎหมายท่ีใชม้านาน และไม่ไดมี้การ
ปรับปรุงใหส้อดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจและสังคมท่ีเปล่ียนแปลงไปจากอดีต จึงท าใหก้ารจดัเก็บภาษี
โรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบ ารุงทอ้งท่ี มีขอ้จ ากดัเก่ียวกบัฐานภาษี  อตัราภาษี และ การลดหยอ่นภาษีท่ีไม่
สอดคลอ้งกบัสภาวการณ์ปัจจุบนั จึงไดมี้การยกเลิกกฎหมายเก่า 2 ฉบบั คือ ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษี
บ ารุงทอ้งท่ี และไดบ้งัคบัใชภ้าษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแทน ซ่ึงรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างทั้งหมดจะเป็นขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน เพื่อน าไปใชใ้นการพฒันาทอ้งถ่ินทั้งหมด ซ่ึงถือไดว้า่
เป็นการเปล่ียนแปลงคร้ังใหญ่ของประเทศไทย  
 พระราชบญัญติั ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีจุดประสงคเ์พื่อ ให้เขา้กบัสถานการณ์ 
ประเทศไทยในปัจจุบนัมากขึ้น และกระจายอ านาจไปยงัทอ้งถ่ิน ลดการถือครองท่ีดินเพื่อเก็งก าไร เป็นตน้ 
โดยประเภทท่ีดินและส่ิงปลกูสร้างท่ีตอ้งเสียภาษีนั้น ไดแ้ก่ ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเพื่อเกษตรกรรม ท่ีดิน
และส่ิงปลกูสร้างเพื่อใชเ้ป็นท่ีอยู ่บา้นพกัอาศยั ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเพื่อประโยชน์อ่ืน ๆ และ ท่ีดินรกร้าง
วา่งเปล่าไม่ไดท้ าประโยชน์ 
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 โดยก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีจากการถือครองอสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
รวมทั้งการปรับปรุงวิธีการจดัเก็บภาษีใหม่ กล่าวคือ กฎหมายท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมีเจตนารมณ์ท่ีจะ
พยายามปรับปรุงเปล่ียนแปลงกฎหมายใหเ้ป็นระบบภาษีทรัพยสิ์นอยา่งแทจ้ริง และใหมี้ความสอดคลอ้งกบั
การกระจายอ านาจปกครองทอ้งถ่ินใหแ้ต่ละองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอตัราภาษีท่ีแตกต่างกนัได ้รวมทั้ง
การกระตุน้ให้เกิดการใชท่ี้ดินใหเ้ป็นประโยชน์ จึงไดบ้ญัญติัพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 ขึ้นแทนภาษีโรงเรือนและท่ีดินกบัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี3 กฎหมายท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมีเจตนารมณ์
พยายามปรับปรุงเปล่ียนแปลงกฎหมายใหเ้ป็นระบบภาษีทรัพยสิ์นอยา่งแทจ้ริงและใหมี้ความสอดคลอ้งกบั
การกระจายอ านาจปกครองทอ้งถ่ินใหแ้ต่ละองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอตัราภาษีท่ีแตกต่างกนัได ้รวมทั้ง
การกระตุน้ให้เกิดการใชท่ี้ดินใหเ้ป็นประโยชน์จึงไดบ้ญัญติัพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 ขึ้นแทนภาษีโรงเรือนและท่ีดินกบัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ซ่ึงพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 นั้น ช่วยลดความเหล่ือมล ้าและสร้างความเป็นธรรมแก่บุคคลผูเ้สียภาษีใหมี้ความเท่าเทียมกนั 
โดยเฉพาะอยา่งยิง่ในกลุ่มนกัธุรกิจพฒันาท่ีดิน หรือผูถื้อครองอสังหาริมทรัพยจ์ านวนมาก4 
 แต่อยา่งไรก็ตามพระราชบญัญติัดงักล่าวยงัมีความไม่ชดัเจนในเร่ืองเก่ียวกบัการกระบวนการจดัเก็บ
ภาษี ซ่ึงผูศึ้กษาไดท้ าการวิเคราะห์ปัญหาต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี 
 
1. ปัญหาเกีย่วกบัค านิยามของค าว่า “ส่ิงปลูกสร้าง” 
 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 5 นิยามค าวา่ “ส่ิงปลูกสร้าง” ซ่ึงเป็น
ค าท่ีส าคญัมากใน พระราชบญัญติั ฉบบัน้ี ไดถู้กใหค้วามหมายไวใ้นมาตรา 5 ซ่ึงมีความชดัเจนเพียงส่วน
หน่ึง คือ “โรงเรือน อาคาร ตึก ... ท่ีบุคคลอาจเขา้อยูอ่าศยัหรือใชส้อยได.้..” อยา่งไรก็ตาม ยงัมีอีกส่วนหน่ึงท่ี
ไม่ชดัเจน คือ “...หรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน ท่ีบุคคลอาจเขา้อยูอ่าศยัหรือใชส้อยได ้หรือ ท่ีใชเ้ป็นท่ีเก็บสินคา้
หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม” 
 จากบทบญัญติัดงักล่าวท าใหเ้กิดสภาพปัญหาในเร่ืองของค านิยามค าวา่ “ส่ิงปลูกสร้าง” ผูแ้ทนจาก
สานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา ไดช้ี้แจงในประเด็นการตีความขอบเขตของส่ิงปลูกสร้างตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562นิยามส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน เนน้ บุคคลจะเขา้อยูอ่าศยั 
ใชส้อยได ้โดยท่าเทียบเรือ แผงโซลาร์เซลล ์แผงกงัหนัลม เสาสัญญาณโทรศพัท ์ไม่มีภาระท่ีตอ้งเสียภาษี 
ตามพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงตามกฎหมายฉบบัเดิมมีภาระภาษี เคร่ืองจกัรท่ีตอ้งเสียภาษี แต่
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ตามพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ไม่ครอบคลุมเคร่ืองจกัร ท าใหไ้ม่มีภาระภาษี หากเทียบ นิยามค า
วา่  “ส่ิงปลูกสร้าง” ตามตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กบั นิยามค าวา่ 
“โรงเรือน” และค าวา่ “ส่ิงปลูกสร้าง” ตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 แลว้ พบวา่ “ส่ิง
ปลูกสร้าง” ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ใหค้  านิยามท่ีแคบ และไม่มีความ
ชดัเจน จากการศึกษา พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสร้าง พ.ศ. 2562 ในมาตรา 5 ของ ความหมาย
ของค าวา่ ส่ิงปลูกสร้าง นั้นมีความหมายเพียงแต่ โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน ท่ีบุคคลอาจ
เขา้อยูอ่าศยัหรือใชส้อยได ้หรือท่ีใชเ้ป็นท่ีเก็บสินคา้หรือประกอบการ อุตสาหกรรมหรือพาณิชกรรมและให้
ความหมายรวมถึงห้องชุดหรือแพ ท่ีบุคคลอาจใชอ้ยูอ่าศยัได ้หรือมีไวเ้พื่อหาประโยชน์ดว้ย ค าวา่
“โรงเรือน” และค าวา่“ส่ิงปลูกสร้าง” ตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 ไดใ้หค้  านิยาม 
วา่ โรงเรือนกบัท่ีดินซ่ึงใชท่ี้ดินซ่ึงใชต่้อเน่ืองกบัโรงเรือนนั้น ๆ และส่ิงปลูกสร้างอ่ืน ๆ กบัท่ีดินซ่ึงใช้
ต่อเน่ืองกบัส่ิงปลูกสร้างนั้น โรงเรือน หมายถึงบา้นตึกแถว ร้านคา้ สานกังาน ธนาคาร โรงแรมซ่ึงมีลกัษณะ
การก่อสร้างติดกบัท่ีดินเป็นการถาวร ส่ิงปลูกสร้างอ่ืน ๆ หมายถึง ท่าเรือ สะพาน แพ คานเรือ อ่างเก็บนา้ ซ่ึง
มีลกัษณะการก่อสร้างติดกบัท่ีดินเป็นการถาวรท่ีดินซ่ึงใชต่้อเน่ืองกบัโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืนๆ 
หมายถึงท่ีดินซ่ึงปลูกโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืนและบริเวณต่อเน่ืองกนัซ่ึงตามปกติใชไ้ปดว้ยกนักบั
โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้น ๆ 
 จะเห็นไดว้า่ “ส่ิงปลูกสร้าง” ก าหนดใหเ้ป็นส่ิงปลูกสร้างท่ีมีลกัษณะการก่อสร้างติดกบัท่ีดินเป็น
การถาวร ท าใหต้ามตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 นั้น ท่าเทียบเรือ แผงโซลาร์เซลล ์
แผงกงัหนัลม เสาสัญญาณโทรศพัท ์รวมทั้ง เคร่ืองจกัรในโรงงาน ตอ้งมีภาระภาษี องคก์ารปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินสามารถจดัเก็บภาษีจาก ส่ิงปลูกสร้างดงักล่าวได ้แต่ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 ไม่ไดก้  าหนดใหจ้ดัเก็บภาษีจากส่ิงปลูกสร้างท่ีมีลกัษณะการก่อสร้างติดกบัท่ีดินเป็นการถาวร จึงท าให้
องคก์ารปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัเก็บภาษีไดน้อ้ยลง และจากค านิยาม “ส่ิงปลูกสร้าง” ดงักล่าวไม่รวมถึง 
ทรัพยสิ์นเพื่อการ พาณิชย ์อุตสาหกรรม เคร่ืองจกัรขนาดใหญ่ ท่าเรือ หรือทรัพยสิ์นเพื่อการท าเหมืองแร่ 
ทรัพยสิ์นเพื่อท าโรงไฟฟ้า เป็นตน้ 
 ดงันั้น ควรก าหนดค านิยามค าวา่ “ส่ิงปลูกสร้าง” ดว้ยวา่ใหห้มายความรวมถึง ส่ิงปลูกสร้างท่ีปลูก
สร้างติดกบัท่ีดินมีลกัษณะคงทนถาวร เพื่อขยายฐานภาษี โดยแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จากเดิม “ส่ิงปลูกสร้าง หมายความวา่ โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิง
ปลูกสร้างอยา่งอ่ืน ท่ีบุคคลอาจเขา้อยู่อาศยัหรือใชส้อยได ้หรือท่ีใชเ้ป็นท่ีเก็บสินคา้หรือประกอบการ
อุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรมและใหห้มายความรวมถึงหอ้งชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใชอ้ยูอ่าศยัไดห้รือท่ีมี
ไวเ้พื่อหาผลประโยชน์ดว้ย” 
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2. ปัญหาเกีย่วกบัองค์กรผู้มีหน้าท่ีการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ 
 มาตรา 35 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นั้นไดก้ าหนด “ราคาประเมิน
ทุนทรัพย”์ เป็นฐานภาษีในการค านวณภาษีโดยให้อ านาจกรมธนารักษเ์ป็นผูจ้ดัเก็บภาษี ซ่ึงแตกต่างกบั
พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 ก าหนดให ้“ค่ารายปี”เป็นฐานภาษี กบัพระราชบญัญติั
ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 ก าหนดให ้“ราคาปานกลาง” เป็นฐานภาษี จะเห็นไดว้า่พระราชบญัญติัภาษี
โรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 กบัพระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 ใชฐ้านภาษีท่ีแตกต่างกนั
ก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษี จึงไดมี้การแกไ้ขทั้งสองพระราชบญัญติัโดยตราพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ขึ้น และมีการก าหนดใหเ้ป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการถือครอง
อสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยใหใ้ชร้าคาประเมินทุนทรัพยเ์ป็นฐานภาษี5 แต่อยา่งไรก็
ตามก็ยงัมีปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย ์คือ ราคาประเมินทุนทรัพยน์ั้นจะก าหนดโดย
คณะอนุกรรมการจงัหวดั ซ่ึงมิไดมี้ความช านาญดา้นน้ีโดยเฉพาะ เน่ืองจากการก าหนดประเมินราคา
ทรัพยสิ์นนั้นจะตอ้งอาศยัความรู้เก่ียวกบัการกะประมาณมูลค่า ซ่ึงพิจารณาจากมูลค่าและประโยชน์ของ
ทรัพยสิ์นนั้น ๆ เช่น ท าเล ท่ีตั้ง ผงัเมือง ขนาดแปลงท่ีดิน 
 จากการศึกษาหลกักฎหมาย และแนวคิดทฤษฎีของของการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้น
สามารถวิเคราะห์ไดว้า่ การก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย ์มาตรา 35 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นั้นไดก้ าหนดราคาประเมินทุนทรัพยข์องทรัพยสิ์น ไดแ้ก่ ราคาประเมินทุนทรัพยข์อง
ท่ีดิน  ราคาประเมินทุนทรัพยโ์รงเรือนและส่ิงปลูกสร้าง และราคาประเมินทุนทรัพยห์อ้งชุด ซ่ึง
คณะอนุกรรมการประจ าจงัหวดัก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย ์
ฐานภาษีท่ีใชใ้นการค านวณภาษีมีดว้ยกนั 3 กรณี คือ กรณีท่ีดินไม่มีส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดิน ใหใ้ชร้าคา
ประเมินทุนทรัพยท่ี์ดินเป็นฐานภาษี  กณีท่ีดินมีโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดินนั้น ใหใ้ชร้าคาประเมิน
ทุนทรัพยท่ี์ดินรวมกบัราคาประเมินทุนทรัพยโ์รงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างโดยไม่หกัค่าเส่ือมราคาเป็นฐาน
ภาษี และกรณีหอ้งชุดใหใ้ชร้าคาประเมินทุนทรัพยห์อ้งชุดเป็นฐานภาษี 
 การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นั้น
ไดก้ าหนดฐานภาษีใหใ้หค้ิดจากราคาประเมินทุนทรัพยข์องทรัพยสิ์น ไดแ้ก่ ราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ดิน 
ราคาประเมินทุนทรัพยโ์รงเรือนละส่ิงปลูกสร้าง และราคาประเมินทุนทรัพยห์อ้งชุด ซ่ึงคณะอนุกรรมการ
ประจ าจงัหวดัก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย ์ ซ่ึงการประเมิน
ราคาทรัพยสิ์นนั้นเป็นการประเมินกะประมาณการของมูลค่า โดยจะพิจารณาจากมูลค่าและประโยชน์ของ
ทรัพยสิ์นนั้น ๆ และโดยทัว่ไปมูลค่าท่ีมีการกะประมาณ หรือประเมินราคานั้นมกัจะเป็นราคาตลาด คือราคา
ของทรัพยสิ์นท่ีจะขายได ้ซ่ึงผูข้ายพึ่งจะเสนอขายแก่บุคคลอ่ืน ฉะนั้น รัฐจึงตอ้งมีองคก์รท่ีมีความช านาญ

 

 5ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 125. 
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และความเช่ียวชาญในการประเมินราคา กล่าวคือ จะตอ้งมีความรู้เก่ียวกบัราคาตลาดและมีความรู้เก่ียวกบั
หลกัเกณฑใ์นการก าหนดมูลค่าใหเ้ป็นธรรมดว้ย เน่ืองหลกัเกณฑก์ารประเมินราคาทรัพยสิ์นนบัเป็นปัจจยัท่ี
ส าคญัส าหรับภาษีจากทรัพยสิ์น ซ่ึงจ านวนรายไดภ้าษีท่ีจดัเก็บจากทรัพยสิ์นจะมีมากหรือนอ้ยขึ้นอยูก่นัการ
เลือกวิธีการประเมินราคาทรัพยสิ์นดว้ย การประเมินราคาทรัพยสิ์นมีโดยใชว้ิธีเปรียบเทียบราคาตลาด 
(Market - Comparison Approach)  คือ เป็นการเปรียบเทียบกบัทรัพยสิ์นท่ีมีลกัษณะคลา้ยคลึงกนักบั
ทรัพยสิ์นท่ีก าลงัท าการประเมินราคาอยูใ่นชุมชนนั้น ๆ ถา้มีขอ้มูลการซ้ือขายตลาดท่ีเพียงพอซ่ึงการซ้ือขายก็
จะต่างวาระ และสถานท่ีจึงตอ้งท าการปรับแกส่้วนต่าง ๆ ของขอ้มูล เพื่อเปรียบเทียบไดก้บัขอ้มูลท่ีก าลงั
ประเมินก็จะไดมู้ลค่าของทรัพยสิ์นในการหาขอ้มูลตลาดจึงจ าเป็นตอ้งค านึงถึงการซ้ือขายอสังหาริมทรัพยท่ี์
อยูใ่กลเ้คียงกนั มีการน ามาใชป้ระโยชน์คลา้ยคลึงกนัมีขนาดและลกัษณะต่าง ๆ ใกลเ้คียงกนัและประการ
ส าคญัอีกขอ้หน่ึง คือ จะตอ้งเป็นการซ้ือขายท่ีล่วงมาไม่นาน หากมีขอ้ใดขอ้หน่ึงท่ีแตกต่างกนัมากก็จะท า
ใหผ้ลการประเมินราคาตลาดไปจากท่ีควรจะเป็น วิธีน้ีเป็นประโยชน์ส าหรับผูท่ี้ตอ้งการทราบมูลค่าตลาด
ของทรัพยสิ์นในขณะนั้น  
 ในปัจจุบนัหน่วยงานของรัฐท่ีท าหนา้ท่ีในการประเมินราคาทรัพยสิ์น ไดแ้ก่ ส านกัประเมินราคา
ทรัพยสิ์น ซ่ึงมีฐานะเป็นกองสังกดักรมท่ีดินในกระทรวงมหาดไทย จากสถานะดงักล่าวซ่ึงท าใหส้ านกั
ประเมินราคาทรัพยสิ์นมีอุปสรรคในการด าเนินงานส่งผลใหร้าคาประเมินทุนทรัพยข์องส านกังานประเมิน
ราคาทรัพยสิ์นนั้นยงัไม่มีความเหมาะสมท่ีจะน ามาใชเ้ป็นฐานภาษี เพราะเน่ืองจากส านกังานประเมินไม่มี
อ านาจในการก าหนดราคาประเมินทรัพยสิ์นโดยตรง ซ่ึงประมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. 2497 ( แกไ้ขเพิ่มเติม 
พ.ศ. 2562) ไดใ้หอ้  านาจการประเมินมูลค่าทรัพยสิ์นแก่คณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยต์าม
มาตรา 105 เบญจ และคณะอนุกรรมการประจ าจงัหวดัตามมาตรา 105 สัตต ซ่ึงคณะกรรมการก าหนดราคา
ประเมินทุนทรัพยจ์ะเป็นผูพ้ิจารณาใหค้วามเห็นชอบต่อการก าหนดราคาท่ีอนุกรรมการประจ าจงัหวดัเสนอ 
ส่วนคณะอนุกรรมการประจ าจงัหวดัจะเป็นผูก้  าหนดราคาประเมินและปรับปรุงราคาประเมินดงักล่าว ซ่ึง
ส านกังานประเมินราคาทรัพยสิ์นและส านกังานท่ีดินจงัหวดัต่าง ๆ นั้นมีหนา้ท่ีเพียงแค่ใหก้ารสนบัสนุนใน
เร่ืองการจดัหาขอ้มูลและการวิเคราะห์ราคาเท่านั้นแลว้เสนอใหก้บัคณะอนุกรรมการก าหนดราคาประเมิน
ทุนทรัพยป์ระจ าจงัหวดัหรือคณะอนุกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยป์ระจ าจงัหวดั
กรุงเทพมหานครเป็นผูพ้ิจารณา แลว้แต่กรณี ซ่ึงโดยหลกัส านกังานท่ีดินจงัหวดัจะท าเสนอการประเมินเป็น
รายบลอ็ค ส่วนของส านกังานประเมินราคาทรัพยสิ์นจะสนบัสนุนขอ้มูลดา้นการประเมินราคาเป็นรายแปลง
ในกรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และเทศบาล เม่ือคณะอนุกรรมการประจ าจงัหวดัพิจารณาและเห็นชอบแลว้ 
ก็จะน าเร่ืองเสนอคณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยใ์หค้วามเห็นชอบอีคร้ังและหลงัจากนั้น
ประธานคณะอนุกรรมการประจ าจงัหวดัประกาศใชบ้ญัชีราคาประเมินทุนทรัพยต์่อไป แต่ถา้หาก



 

 
6 

คณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยไ์ม่เห็นชอบดว้ยใหส้ านกัประเมินราคาท่ีดินหรือส านกังาน
ท่ีดินจงัหวดัไปด าเนินการใหม่  
 ผูศึ้กษาเห็นวา่ ส านกังานประเมินราคาทรัพยไ์ม่มีอ านาจโดยตรงในการก าหนดราคาประเมิน
ทรัพยสิ์นเน่ืองจากไม่มีกฎหมายมารองรับท าใหส้ านกัประเมินราคาทรัพยสิ์นนั้นไม่มีอิสระในการก าหนด
ราคาเน่ืองจากการก าหนดราคานั้นตอ้งผา่นความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการประจ าจงัหวดัและ
คณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย ์จึงท าให้รัฐจึงไม่มีองคก์รท่ีมีความช านาญและความเช่ียวชาญ
ในการประเมินราคาท่ีจะตอ้งมีความรู้เก่ียวกบัราคาตลาดและมีความรู้เก่ียวกบัหลกัเกณฑใ์นการก าหนด
มูลค่าใหเ้ป็นธรรมดว้ย ส่งผลใหก้ารจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นไม่มีความยดืหยุน่ ซ่ึงตามหลกัภาษี
อากรท่ีดีควรเป็นภาษีท่ีมีความยดืหยุน่ คือ สามารถปรับเขา้กบัการเปลี่ยนแปลงของภาวะเศรษฐกิจใน
ประเทศ หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีไดง้่าย แต่การก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์
นั้นเป็นฐานภาษีของภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นไม่สามารถยดืหยุน่หรือปรับเขา้กบัการเปล่ียนแปลงของ
ภาวะเศรษฐกิจในประเทศ หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีได ้ซ่ึงส่งผลใหอ้งคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นมีรายไดต้ ่าไม่เพียงพอต่อรายจ่ายในทอ้งถ่ินของตน ดงันั้น ราคาประเมินทุนทรัพย์
ถือวา่ยงัไม่มีความเหมาะสมกบัภาวะเศรษฐกิจในประเทศไทย  ซ่ึงแสดงใหเ้ห็นวา่การประเมินราคา
ทรัพยสิ์นของประเทศไทยแตกต่างกบัประเทศอ่ืน ๆ ท่ีมีกฎหมายใหจ้ดัตั้งหน่วยงานประเมินราคาทรัพยสิ์น
ขึ้นเป็นองคก์รอิสระ 
 ดงันั้น จึงควรมีโดยมีการจดัตั้งองคก์รท่ีท าหนา้ท่ีก าหนดราคาประเมินทรัพยสิ์นท่ีเป็นองคก์รอิสระ
กล่าวคือ ใหจ้ดัตั้งส านกัประเมินราคาเป็นองคก์รสิระท่ีประกอบดว้ยผูป้ระเมินท่ีมีความเช่ียวชาญในการ
ประเมินราคาทรัพยสิ์นมีอ านาจก าหนดราคาประเมินทรัพยสิ์นร่วมกบัคณะกรรมการก าหนดราคาประเมิน
ทุนทรัพยแ์ละคณะอนุกรรมการประจ าจงัหวดั ซ่ึงท าใหก้ารประเมินราคาทรัพยสิ์นนั้นมีความน่าเช่ือถือและ
มีความเป็นธรรมต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามหลกัความเป็นธรรม ซ่ึงท าใหป้ระชาชนนั้นสามารถสมคัรใจและ
ยนิยอมเสียภาษีใหแ้ก่รัฐตามหลกัการยอมรับ และส่งผลใหรั้ฐจดัเก็บภาษีไดม้ากเป็นไปตามหลกัความ
ยดืหยุน่ของหลกักฎหมายภาษีอากรท่ีดี 
 
3. ปัญหาการก าหนดอตัราภาษีตามลักษณะการใช้ประโยชน์ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
 การเก็บอตัราภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสร้าง พ.ศ. 2562 ตามมาตรา 37 ตามการ
ใชป้ระโยชน์ท่ีดินนั้นจะมีอยู ่4 ประเภทยอ่ย คือ ท าประโยชน์กบัไม่ท าประโยชน์ กรณีไม่ท าประโยชน์จะ
เป็นท่ีรกร้าง แต่ถา้ท าประโยชน์จะมี 3 กลุ่ม คือ เกษตรกรรม ท่ีอยูอ่าศยั และอ่ืน ๆ โดยก าหนดอตัราภาษี
ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ใหมี้อตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.15 ของ
ฐานภาษี ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยั ใหมี้อตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี 
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3) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์อ่ืนนอกจากท่ีกล่าวมา ใหมี้อตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐาน
ภาษี และท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ใหมี้อตัราภาษีไม่
เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี6 
 เจตนารมณ์ของกฎหมายท่ีก าหนดการเก็บอตัราภาษีตามลกัษณะการใชป้ระโยชน์ท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง แสดงใหเ้ห็นวา่ การจดัเก็บอตัราภาษีท่ีมีผลบงัคบัหรือลงโทษ หากผูเ้ป็นเจา้ของไม่ใชป้ระโยชน์อยา่ง
เตม็ท่ี ซ่ึงการลงโทษน้ีเป็นการลงโทษโดยกฎหมายและการลงโทษโดยทางเศรษฐกิจกล่าวคือ การท่ีถือครอง
ท่ีดินจ านวนมากโดยไม่ไดท้ าประโยชน์นั้นยอ่มตอ้งหาเงินมาเพื่อท่ีจะจ่ายภาษีท่ีเป็นไปตามท่ีตั้งและพื้นท่ี
นั้น ๆ ปัญหาท่ีพบจากบทบญัญติัของกฎหมาย คือ กฎหมายไม่ไดร้ะบุความกา้วหนา้ของอตัราภาษีเอาไวเ้ป็น
ท่ีแน่ชดั กฎหมายก าหนดเพียงลกัษณะการใชป้ระโยชน์ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างโดยระบุอตัราภาษีให้
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัเก็บตามอตัราไม่เกินท่ีกฎหมายก าหนดไว ้รายละเอียดเก่ียวกบัอตัราภาษี 
กฎหมายก าหนดเพียงอตัราภาษีเพดาน การตั้งเพดานภาษีท่ีต ่าเกินไป หากไม่มีการเก็บอตัราภาษีท่ีสูง
จนกระทัง่เป็นภาระแก่ผูถื้อครองท่ีดิน เจา้ของท่ีก็จะไม่ยอมกระจายท่ีดินออกมา แต่หากเก็บภาษีในอตัราท่ี
สูง แสดงใหเ้ห็นวา่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีการแสดงทศันะเพื่อการใชภ้าษีท่ีดินเป็นเคร่ืองมือการ
กระจายการถือครองท่ีดินนัน่เอง เน่ืองจากเป้าหมายหลกัของ พ.ร.บ.ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
คือเร่ืองการกระจายการถือครองท่ีดิน แต่อาจจะไม่ไดป้ระโยชน์เร่ืองการกระจายการถือครองท่ีดินมากนกั 
แต่จะเป็นประโยชน์เร่ืองการใชป้ระโยชน์ท่ีดินไดม้าก ทั้งน้ีจะมีผลต่อคนท่ีถือครองท่ีดินมาก คนท่ีซ้ือท่ีดิน
เพื่อเก็งก าไร โดยจะท าใหมี้การเพิ่มของตน้ทุนเพราะปัจจุบนัไม่มีตน้ทุน ซ่ึงในอนาคตจะมีผลต่อการ
ตดัสินใจมากขึ้น7 
 จากการศึกษา อตัราการเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ในอตัราการใช ้ประโยชน์ส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้
เป็นท่ีอยู่อาศยั กบัอตัราการใชป้ระโยชน์ส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็น พาณิชยกรรมหรือท่ีรกร้างวา่งเปล่า มีอตัราท่ี
แตกต่างกนัอยา่งมาก หากมีการใชบ้ทบญัญติัทาง กฎหมายท่ีผิดแปลกแตกต่างจากบทบญัญติัตามเจตนารม
ทางกฎหมาย จะท าใหป้ระชาชนผูเ้สียภาษี ในประเทศไทย เกิดความเดือนร้อนและความเสียหายแก่ประเทศ
เป็นอยา่งมาก คือ มีปัญหาการใช ้บทบญัญติัทางกฎหมาย กรณีท่ีมีประชาชนจ านวนมากมีความกงัวล
เก่ียวกบัการเสียภาษีท่ีดินและ ส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั ไดแ้ก่ หอ้งชุด บา้น โรงเรือน อาคาร ตึก 
ตึกแถว หรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืนใด 

 

 6แบง็ งามอรุณโชติและคณะ, แนวคิดภาษีท่ีดินและทรัพยสิ์น: กรณีศึกษาร่างพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
(นนทบุรี : สานกังานปฏิรูป (สปร.), ม.ป.ป. 
 7 พ.ร.บ.ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกบั (ค าทวงถาม) ความเป็นธรรมในการถอืครองท่ีดิน. เอกสารรวบรวมค าอภิปราย ในหัวข้อ

เร่ือง พ.ร.บ.ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกับ (ค าทวงถาม) ความเป็นธรรมในการถือครองท่ีดิน [Online], Available 
URL:http://www.biothai.net/news/5246, 2553 (สิงหาคม, 26). 
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 กฎหมายท่ีผิดแปลกแตกต่างจากบทบญัญติัตามเจตนารมทางกฎหมาย จะท าใหป้ระชาชนผูเ้สียภาษี 
ในประเทศไทย เกิดความเดือนร้อนและความเสียหายแก่ประเทศเป็นอยา่งมาก คือ มีปัญหาการใชบ้ทบญัญติั
ทางกฎหมาย กรณีท่ีมีประชาชนจ านวนมากมีความกงัวลเก่ียวกบัการเสียภาษีท่ีดินและ ส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็น
ท่ีอยูอ่าศยั ไดแ้ก่ ห้องชุด บา้น โรงเรือน อาคาร ตึก ตึกแถว หรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืนใด ท่ีมีลกัษณะใหบุ้คคลใช้
เพื่อการอยูอ่าศยั โดยส่ิงปลูกสร้างดงักล่าว ใหเ้ช่าเพื่ออยูอ่าศยั หรือ หาประโยชน์จากส่ิงปลูกสร้างเพื่อการหา
รายได ้การคา้ก าไร 
 ดงันั้น ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 วรรคหา้ บญัญติัวา่ 
“อตัราภาษีท่ีใชจ้ดัเก็บตามวรรคหน่ึง ให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา โดยจะก าหนดเป็นอตัราเดียวหรือหลาย
อตัราแยกตามมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างก็ได ้ทั้งน้ี ตอ้งไม่เกินอตัราภาษีท่ีก าหนดตามวรรคหน่ึง และ
จะก าหนดแยกตามประเภทการใชป้ระโยชน์หรือตามเง่ือนไขในแต่ละประเภทการใชป้ระโยชน์ก็ได้” ควร
แกไ้ขเป็น มาตรา 37 วรรคหา้ “อตัราภาษีท่ีใชจ้ดัเก็บตามวรรคหน่ึง โดยจะก าหนดเป็นการเก็บอตัราคงท่ี
เรียกเก็บจากท่ีดินเพื่อการเกษตร ท่ีดินเพื่อการอยูอ่าศยั ส่วนภาษีอตัรากา้วหนา้จะเก็บจากท่ีดินเพื่อการ
อุตสาหกรรม ท่ีดินเพื่อการอยูอ่าศยัและการเก็งก าไร ส าหรับท่ีดินเพื่อการพาณิชย”์ 
 
4. ปัญหาเกีย่วกบัการก าหนดข้อยกเว้นการเกบ็ภาษี ส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดินบางประเภท 
 ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ปัญหาน้ีเป็นปัญหาท่ีตอ้งไดรั้บการแกไ้ข
หรือเพิ่มเติมใน บทบญัญติัพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ดงักล่าวโดยเร็ว เพราะหาก
มีการ เก็บภาษีส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดิน โดยไม่มีการยกเวน้ หรือ ใหไ้ดรั้บการลดหยอ่นภาษีส่ิงปลูกสร้างบน 
ท่ีดินกรณีดงักล่าวแลว้ จะสร้างปัญหาและผลกระทบต่อผูท่ี้มีรายไดน้อ้ย ผูสู้งอาย ุผูพ้ิการ ผูไ้ร้ความสามารถ 
ผูทุ้พพลภาพ เป็นตน้ ซ่ึงบุคคลเหล่าน้ีเป็นผูท่ี้มีรายไดน้อ้ย หารายได ้ไม่ไดแ้ละถา้หากมีทรัพยสิ์นหรือส่ิง
ปลูกสร้างใดๆ ท่ีมีราคาประเมินท่ีสูงมาก ท าใหมี้การเก็บอตัราภาษีส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดินท่ีสูงขึ้นตามไปดว้ย 
บุคคลเหล่าน้ีไม่มีเงินท่ีจะตอ้งเสียภาษี ท าใหเ้กิดการขายทรัพยสิ์นดงักล่าว เพื่อท่ีจะไม่ตอ้งเสียภาษี หรือเพื่อ
น าเงินดงักล่าวไปเสียภาษีประเภทอ่ืนๆ อีก ท าใหไ้ม่ตรงตามเจตนารมณ์ท่ีออกพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ฉบบัน้ี ท่ีตอ้งการใชป้ระชาชนผูท่ี้มีทรัพยสิ์นมาก ไดก้ระจายทรัพยสิ์นดงักล่าว และ
ไดใ้ชป้ระโยชน์ในท่ีดินท่ีไดถื้อครองไว ้อีกทั้งเพื่อใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินทัว่ประเทศจดัเก็บภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อพฒันาทอ้งถ่ินทัว่ประเทศไทย 
 ผูศึ้กษาไดศึ้กษามาตรา 8 ของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 เป็น การยกเวน้
การเก็บภาษีส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดิน ตามประเภทส่ิงปลูกสร้างในมาตรา 8 น้ี เป็นการ ยกเวน้ส่ิงปลูกสร้างบน
ท่ีดินท่ีทรัพยสิ์น ส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดิน จะเป็นของสาธารณประโยชน์ หรือ ไม่อยา่งนั้นก็จะเป็นทรัพยสิ์น 
ส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดิน เป็นของราชการ หรือทรัพยสิ์นในส่วน พระมหากษตัริย ์จากบทบญัญติัดงักล่าวจะ



 

 
9 

เห็นไดว้า่ การยกเวน้หรือการลดหยอ่นภาษีส่ิงปลูกสร้างบน ท่ีดินของประเทศไทย มิไดใ้หก้ารยกเวน้หรือ
ลดหยอ่นต่อเอกชน หรือประชาชน ผูมี้รายไดน้อ้ย ผูสู้งอาย ุผูพ้ิการ หรือองคก์รท่ีไม่แสวงหาผลก าไร หรือ
ยกเวน้ ส่ิงปลูกสร้าง ท่ีสร้างบนท่ีดินเพื่อ ประกอบการคา้โดยรัฐบาลเป็นผูส่้งเสริมธุรกิจทางดา้น 
พาณิชยกรรมและทางดา้นอุตสาหกรรม แต่อยา่งใด จากการศึกษาสภาพเศรษฐกิจและสังคม ของประเทศ
ไทยในปัจจุบนั จะเห็นได ้วา่ผูมี้รายไดน้อ้ย และไดมี้กรรมสิทธ์ิ หรือสิทธิครอบครอง ส่ิงปลูกสร้างในท่ีดิน 
เพื่ออยู่อาศยั หรือ เพื่อประกอบธุรกิจการคา้เลก็ๆ นอ้ยๆ เป็นจ านวนมาก หากบุคคลท่ีกล่าวขา้งตน้เหล่าน้ี 
มิไดรั้บ การยกเวน้หรือลดหย่อนภาษีส่ิงปลูกสร้างในท่ีดิน จะไดรั้บผลกระทบในการเก็บภาษีส่ิงปลูกสร้าง 
ในท่ีดินอยา่งมาก ส่งผลเสียท าใหบุ้คคลดงักล่าวเสียค่าปรับ และเรียกเงินเพิ่ม อีกทั้งยงัเพิ่ม ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบั
การเก็บภาษีส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดินขึ้นดว้ย จะเห็นไดว้า่ การก าหนดขอ้ยกเวน้ภาษีอสังหาริมทรัพย ์หรือภาษี
ส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดิน ควรก าหนดใหมี้ความครอบคลุมถึงผูท่ี้มีรายไดน้อ้ย ผูพ้ิการ ผูสู้งอาย ุและผูป้ระกอบ
กิจการรายยอ่ย เป็นตน้ 
 ดงันั้น ควรก าหนดการยกเวน้และลดหยอ่นภาษีส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดิน ดงัน้ี 1.การยกเวน้ภาษีให้
เจา้ของบา้นผูสู้งอาย ุโดยก าหนดใหใ้ชส้ าหรับเจา้ของอสังหาริมทรัพยท่ี์มีอายตุั้งแต่ 65 ปีขึ้นไป และท่ีมี
รายได ้ต ่ากวา่ 150,000 บาทต่อปี 2. การยกเวน้ภาษีทรัพยสิ์นใหแ้ก่เจา้ของบา้นผูพ้ิการ ยกเวน้ภาษี
อสังหาริมทรัพยบ์างส่วนส าหรับเจา้ของทรัพยสิ์นหรือผูอ้ยู ่อาศยั ซ่ึงมีใบรับรองความพิการทางการแพทย ์
และมีรายไดต้ ่ากวา่ 150,000 บาท ตอ่ปี และ 3. การยกเวน้ภาษี ทรัพยสิ์นใหเ้หยือ่อาชญากรรมและพลเมืองดี 
ผูท่ี้ประสบกบัความเสียหาย (พิการ) ทางกายภาพซ่ึงเป็นผลโดยตรงจากอาชญากรรม หากมีการแกไ้ข ผูเ้สีย
ภาษีจะไดรั้บประโยชน์ในการก าหนดอตัราภาษีส่ิงปลูกสร้างท่ีชดัเจนและใกลเ้คียงกนั การใชป้ระโยชน์ส่ิง
ปลูกสร้างบนท่ีดินเพื่ออยูอ่าศยัทัว่ไป กบัการใชป้ระโยชน์ ส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดินเพื่ออยูอ่าศยัอยา่งอ่ืน ๆ เพื่อ
การรายไดจ้ากส่ิงปลูกสร้างนั้น ควรจะมีอตัราท่ี ใกลเ้คียงกนั และในส่วนการใชป้ระโยชน์ส่ิงปลูกสร้างบน
ท่ีดินเพื่อเชิงพาณิชย ์หรือ เพื่อ อุตสาหกรรมขนาดใหญ่ ควรมีอตัราท่ีสูงกวา่ การใชป้ระโยชน์ส่ิงปลูกสร้าง
เพื่อการอยูอ่าศยัเพื่อหา รายไดจ้ากส่ิงปลูกสร้างนั้น และขอ้ดีหากมีการแกไ้ขขอ้ยกเวน้และการลดหยอ่นการ
จดัเก็บภาษีส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดิน ใหย้กเวน้รวมถึง ผูท่ี้มีรายไดน้อ้ย ผูท่ี้พิการ ทุพพลภาพ ผูย้ากไร้ ผูสู้งอาย ุผู ้
ท่ีท าคุณประโยชน์ให้แก่ประเทศชาติ เป็นตน้ จะท าใหป้ระเทศไทยจดัเก็บภาษีท่ีมีความเป็นธรรม มีความ
เสมอภาคในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ โดยกระจายรายไดจ้ากคนท่ีมีรายไดสู่้คนท่ีมีรายได ้นอ้ย อีกทั้งไม่
ก่อใหเ้กิดปัญหาในการจดัเก็บภาษี การอุทธรณ์ การร้องทุกข ์การหลีกเล่ียงในการเสียภาษีส่ิงปลูกสร้างบน
ท่ีดินและในสุดทา้ยจะท าใหห้น่วยงานในการจดัเก็บภาษี คือ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินทัว่ประเทศไทยมี
การจดัเก็บภาษีส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดินไดอ้ยา่งเป็นธรรม มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และก่อใหเ้กิดรายได้
พฒันาทอ้งถ่ินและประเทศไทยต่อไป 
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